ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ALFREDO WAGNER

Concurso Público - Edital n° 01/2023                              Prefeitura Municipal de Alfredo Wagner                                  Página 1

de 2

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA NOTA DA PROVA OBJETIVA

O MUNICÍPIO DE ALFREDO WAGNER, Estado de Santa Catarina, no uso de suas

atribuições legais, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA NOTA DA

PROVA OBJETIVA do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023.

Recurso nº 01. Candidato(a) de inscrição nº 63123.

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Candidato(a) requer reavaliação da sua nota pois o tema

psicologia positiva não foi descrito como conteúdo programático da prova. Desta forma, requer

anulação da questão Nº 39 do cargo de Psicólogo.

A psicologia positiva é uma nova perspectiva psicológica que objetiva trabalhar com as virtudes das

pessoas.

Nos anos 2018, a OMS (Organização Mundial de Saúde) previu que em 2020 a depressão e

ansiedade seriam as psicopatologias mais frequentes e incapacitantes no mundo.

Por outro lado, novos estudos de psicologia (a psicologia positiva) abarcam novas abordagens,

inovando a compreensão diante das psicopatologias e dos transtornos mentais, passando a enfatizar

outros aspectos do sujeito e da vida.

A psicologia positiva apresenta as ferramentas para ressignificar o sujeito e seus aspectos mentais.

A psicologia positiva passa a ser utilizada na:

- Abordagem psicoterápica;

- Abordagem clínica;

- Abordagem do desenvolvimento;

- Abordagem no âmbito das organizações e relações de trabalho;

- Abordagem educacional;

Diante do exposto, considera-se que, conforme demandado pelo edital, pode-se incluir a psicologia

positiva:

1- Desenvolvimento psicológica da criança e do adolescente considerando os pressupostos

básicos dados pelas diferentes abordagens psicoterápicas utilizadas na atualidade- psicanalise,

ludoterapia, lacaniana e Outras;

2- Atendimento ambulatorial;

3- Terapias ambulatoriais em saúde mentai;

4- O psicólogo na atuação clínica;

5- Conflitos intragrupais;

6- Educação inclusiva;

7- Comportamento social: atitudes, estereótipos e preconceitos;

8- Características comportamentais esperadas ao longo do desenvolvimento;

9- Vida adulta, relações afetivas;

10- Aposentadoria, velhice, valores e ação humana;

11- O indivíduo e as organizações;

12- Mudanças e resistência às mudanças;

13- Gestão de conflitos;

14- Estudos sob a família, comunidade, escola, companheiros;

Estes 14 itens listados são exemplos de pontos do edital nos quais pode-se considerar a abordagem

da psicologia positiva.

Portanto, recurso improvido.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ALFREDO WAGNER

Concurso Público - Edital n° 01/2023                              Prefeitura Municipal de Alfredo Wagner                                  Página 2

de 2

Alfredo Wagner (SC), 15 de setembro de 2023.

GILMAR SANI

Prefeito Municipal